[7] Item, est tractié et acordé que les acorts et tractiés faiz entre le
duc de Normandie et la royne Blanche seront tenuz et acompliz et par le
roy de France confermés quant a ce qui touche son douaire et de l’eritage
de IIM livres.

[8] Item, que sur toutes les chouses dessus dictes et chascune
d’icelles seront faites les meilleurs lettrez que on pourra et les plus grans
seurtés que faire et donner se pourront».
Par lequel tractié et acort nous avons promis et acordé entre les autres

choses a nostre dit filz, si comme il est dessus [fol. 79v] dit, que lui, ses freres,
leurs gens, conseillers et autres qui ont tenu leur parti jusques au nombre de IIIC

personnes, desquieulx nostre dit filz devoit bailler les noms par escript dedens
Pasques prochain, seront quittés et absoulz plainement de tous meffaiz qui a eulz
pourroient estre imposés, et par eulz avoir esté faiz, en quelque maniere et pour
quelconque cause que ce soit, tant a cause de nostre dit filz et de ses diz freres
et pour leur fait comme autrement que ce soit, et que de ce seront faites les
meilleurs lettres et seurtés que faire et donner se pourront. Et pour ce, nous, roy
de France dessus dit, considerans la bonne amour reformee entre nous et nostre
dit filz, et que de nostre partie voulons et entendons tenir, garder et acomplir
ledit acort, de grace especial, de certainne science de nostre plaine puissance et
auctorité royal, quittons et absolons plainement, selonc ledit acort, nostre dit filz
le roy de Navarre et nos chers cousins, Philippe et Loys, ses freres, leurs gens,
conseillers et autres qui ont tenu leur partie, desquieulx nostre dit filz aura ballié
par escript les noms dedens ledit terme de Pasques jusques audit nombre de IIIC

personnes, excepté Robert evesque de Laon, de touz les meffaiz qui a eulz ou a
aucun d’eulz pourroient estre imposés, et que eulz ou aucun d’eulz ont ou
pourroient avoir faiz en tout le temps passé en quelque maniere et pour
quelconque cause que ce soit, combien grans et griefs qu’il soient de lese
magesté royal ou autres quelconques contre nous, nostre filz ainssné le duc de
Normandie, ou contre autres, ou contre l’onnour, estat, le bien publique du
royaume et de la coronne de France. Et avec ce, leur quittons et remetons et
pardonnons toutes paines corporeles et peccunieres, crimineles ou civiles,
amendes, confiscations et forfaitures que, eulz ou aucun d’eulz, pourroient avoir
encoru ou qui leur pourroient estre imputees et imposees pour les meffaiz dessus
diz ou aucun d’iceulz ou leurs dependances, ou pour quelconques autres que
eulx ou aucun d’eulz, ont ou pourroient avoir fait en leur vie de tout le temps
passé, ou quel jour, nous et nostre dit filz jurames tenir, garder et acomplir ledit
acort et tractié. Et les en absolons, quittons et delivrons, et ce nous et
perpetuelment tendrons et voulons estre tenus de tous les subgés de nostre
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royaume pour absouls, quittés et delivrés. Suposé que eulx ou aucun d’eulz aient
commis ou perpetré crime de lese magesté, un ou plusieurs, ou autres crimes ou
malefices quelconques, et se eulz ou aucun d’eulz estoient encheuz en aucune
infame pour cause et occasion des choses dessus dictes, ou d’aucune d’icelles,
nous l’abollissons288 et desfaçons du tout et voulons que tous leurs heritages,
terres, villes, chasteaux, rentes, revenues, beneffices et possessions quelconques
leur soient rendues et restitués royaument et de fait tantost et sanz delay. Et
nous, par ces presentes lettres, leur rendons et restituons et voulons que eulz et
chascun d’eulz en joissent [fol. 80] et exploitent paisiblement et entierement et
osté tout empeschement, nonobstant quelconques dons, transpors, asignations
ou alienations qui en aient esté faiz par qui que ce soit, et les rappelons,
restituons et remetons et chascun d’eulz en tant comme mestier en a a leur païs
et bonne renomee et en autel et aussi seur estat comme eulz et chascun d’eulz
estoient par avant les chouses dessus dictes. Et rappellons et mettons au niant
touz bannissemens qui pour cause ou occasion des choses dessus dictes ou
aucunez d’icelles ont ou pevent avoir esté faiz contre eulz ou aucun d’eulz, et
aussi tous procés